CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 698/2025

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR.
PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
COMPETENTE, QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS TÉCNICOS VISANDO À
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, COM FAIXA AMARELA,
INDICANDO QUE A VIA É DE MÃO DUPLA, NA RUA JOSÉ SCOMPARIM,
LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM SCOMPARIM - REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 22 de agosto de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora, constatou que, na referida via,
não há demarcação de solo que organize o trânsito e indique que a via é de mão dupla.

É importante ressaltar que a Rua José Scomparim é de mão dupla e representa uma
ligação importante entre a Avenida 22 de Outubro e a Rua Ferreira Lima, sendo, portanto,
uma via de grande fluxo. Diante disso, a demarcação viária indicando o sentido duplo, bem
como outras sinalizações pertinentes, visa garantir maior segurança para os moradores e
motoristas que transitam pelo trecho.

Diversas ruas da cidade têm recebido nova sinalização horizontal, e a Rua José
Scomparim também pode ser beneficiada com essa melhoria viária, por meio de uma
sinalização adequada que indique os sentidos da via, demarque as garagens das residências e
apresente os locais disponíveis para estacionamento.

Portanto, apresento a V. Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam realizados estudos técnicos
visando à implantação de sinalização horizontal com faixa amarela, indicando que a via é
de mão dupla na Rua José Scomparim, no bairro Jardim Scomparim – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de agosto de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
14

8/
20

25
 -

 2
2/

08
/2

02
5

-
14

:4
6

-
1K

B
X

-C
T

0G
-F

B
3M

-8
3U

6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
14

8/
20

25
 -

 2
2/

08
/2

02
5

-
14

:4
6

-
1K

B
X

-C
T

0G
-F

B
3M

-8
3U

6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
14

8/
20

25
 -

 2
2/

08
/2

02
5

-
14

:4
6

-
1K

B
X

-C
T

0G
-F

B
3M

-8
3U

6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
14

8/
20

25
 -

 2
2/

08
/2

02
5

-
14

:4
6

-
1K

B
X

-C
T

0G
-F

B
3M

-8
3U

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1KBXCT0GFB3M83U6, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1KBX-CT0G-FB3M-83U6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
14

8/
20

25
 -

 2
2/

08
/2

02
5

-
14

:4
6

-
1K

B
X

-C
T

0G
-F

B
3M

-8
3U

6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1KBXCT0GFB3M83U6
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1KBXCT0GFB3M83U6
		2025-08-22T14:46:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura